
 

Pag. 1 di 13 

 

 
Prot. P/677 AC/rv del 10.06.2024 

Pubblicazione sul proprio sito istituzionale: 
http://www.agnochiampoambiente.it/amminis
trazione-trasparente/ in data 10.06.2024 

Protocollo 

 
 
 
Oggetto: decreto a contrarre. Procedura con il sistema delle offerte segrete per 

l’alienazione e la valorizzazione economica di rifiuti urbani riciclabili - in 
regime di somministrazione giornaliera di imballaggi in materiali misti 
(plastica e lattine) e di imballaggi in plastica, nonchè della raccolta e 
valorizzazione economica dei rottami ferrosi - provenienti dalla raccolta 
differenziata presso i Comuni soci gestiti da Agno Chiampo Ambiente Srl. 

 
 

*** 
 
   
Il sottoscritto Direttore Generale di Agno Chiampo Ambiente Srl, in forza dei poteri 

conferiti con atto notarile del 26/11/2015 per la sottoscrizione 
di contratti d’appalto 

 
 
Visto l’art. 3, comma 1 del Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 - Nuove disposizioni 
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 
 
visto il R.D. n. 827/1924; 
 
vista la legge 241/1990; 
 
che Agno Chiampo Ambiente Srl è una società a capitale pubblico locale che, per conto 
di n. 23 Comuni soci, si occupa della gestione del Ciclo integrato dei Rifiuti da utenze 
domestiche e non domestiche nel territorio dell’Ovest Vicentino, in un’area di 490 kmq per 
oltre 188 mila abitanti; 
 
che nel mese di settembre 2024 risulta in scadenza il contratto relativo al conferimento 
dei rifiuti urbani costituiti da plastica / lattine (EER 15 01 06) e degli imballaggi in plastica 
(EER 15 01 02); 
 
che nel mese di novembre 2024 è in scadenza il contratto relativo alla raccolta trasporto 
dei rifiuti urbani costituiti da rottami ferrosi (EER 20 01 40); 



 
                                                                                              
                                                                  

Pag. 2 a 13 

 

che l’amministrazione di Agno Chiampo Ambiente Srl in conseguenza a quanto sopra 
accennato ha espresso la volontà di rilanciare la procedura al fine di individuare operatori 
economici idonei a sottoscrivere i nuovi contratti attivi; 
 
che i territori dei Comuni soci beneficiari dei servizi in esame sono: Altissimo, Arzignano, 
Brogliano, Castelgomberto, Chiampo, Cornedo Vicentino, Creazzo, Crespadoro, 
Gambellara, Gambugliano, Montebello Vicentino, Montecchio Maggiore, Monteviale, 
Montorso Vicentino, Nogarole Vicentino, Recoaro Terme, San Pietro Mussolino, Sarego, 
Sossano, Sovizzo, Trissino, Valdagno, Zermeghedo; 
 
che l’obiettivo dell’Amministrazione di Agno Chiampo Ambiente Srl, attraverso la 
sottoscrizione dei contratti di cui al Lotto 1 e del Lotto 2, sia quello di immettere nel mercato 
quei rifiuti urbani riciclabili dai quali possa derivare un vantaggio economico (introito) per 
Agno Chiampo Ambiente Srl ed allo stesso tempo soddisfare le linee guida nazionali in 
materia di sostenibilità ambientale. In particolare l’esito positivo della procedura 
contribuirebbe al contenimento dei costi di gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani e 
di conseguenza l’applicazione di minori tariffe in capo alle utenze; 
 
che Agno Chiampo Ambiente Srl, con la presente procedura, intende aggiudicare i 
contratti dei due Lotti a soggetti dotati di adeguate capacità tecniche, economiche e 
professionali comprovate dall’esperienza pregressa nell’esercizio di attività analoghe a 
quelle dell’Asta, ed economiche mediante valorizzazione dei rifiuti oggetto di cessione nel 
rispetto delle disposizioni ambientali, di sicurezza sul lavoro applicabili. La procedura terrà 
conto delle iniziative messe in atto dal Concorrente per ridurre l’impatto ambientale del 
servizio, in un quadro di semplificazione organizzativa e come già detto dell’abbattimento 
dei costi; 
 
viste le relazioni tecniche redatte dall’ufficio tecnico della scrivente società in ordine alla 
valutazione delle distanze chilometriche dalla sede di Agno Chiampo Ambiente Srl ai fini 
degli esperimenti di gara d’appalto per l’affidamento in genere dei servizi di 
recupero/smaltimento di rifiuti e/o Aste pubbliche che riguardano l’alienazione di rifiuti o 
altri servizi. 
 
visto l’art. 17 del Decreto legislativo 36/2023, in particolare il comma 1 secondo il quale 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 



 
                                                                                              
                                                                  

Pag. 3 a 13 

 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
 
 
 
tutto quanto sopra premesso, 

DECRETA 
 
la decisione a contrarre e di indire la procedura pubblica con il sistema delle offerte segrete 
per l’alienazione e la valorizzazione economica di rifiuti urbani riciclabili - in regime di 
somministrazione giornaliera di imballaggi in materiali misti (plastica e lattine) e di 
imballaggi in plastica, nonchè della raccolta e valorizzazione economica dei rottami ferrosi 
- provenienti dalla raccolta differenziata presso i Comuni soci gestiti da Agno Chiampo 
Ambiente Srl. Procedura ai sensi dell’art. 3 del R.D. 1923, n. 2440 e ai sensi dell’art. 73 
lett. c) del R.D. n. 827/1924. Suddivisione in n. 2 Lotti: 
 ● Lotto 1: alienazione, in regime di somministrazione giornaliera di imballaggi in 
plastica (EER 15 01 02) e di imballaggi in materiali misti (plastica e lattine) (EER 15 01 
06) presso impianto autorizzato secondo le disposizioni di cui alle premesse e di gara. 
 ● Lotto 2: alienazione, in regime di somministrazione giornaliera dei rottami ferrosi 
EER 20.01.40 a seguito della raccolta, trasporto e conferimento in impianto autorizzato 
secondo le disposizioni di cui alle premesse e di gara. 
 
dove per entrambi i Lotti risultano prevalenti le entrate rispetto ai costi. 
 
Di stabilire: 
 
● che la procedura sia attuata mediante pubblico incanto ai sensi dell’art. 3 del R.D. 1923, 
n. 2440 e ai sensi dell’art. 73 lett. c) del R.D. n. 827/1924; 
 
● che l’operatore economico interessato possa partecipare per uno o entrambi i Lotti e 
l’aggiudicazione sia sul singolo lotto; 
 
● che siano applicate le seguenti normative: 
- Art. 3, comma 1 del Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 - Nuove disposizioni 
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 
- R.D. n. 827/1924; 



 
                                                                                              
                                                                  

Pag. 4 a 13 

 

- D.Lgs 36/2023 dove espressamente citato nei documenti di gara; 
- D.Lgs 152/2006 e s.m. e i., nella raccolta, trattamento, gestione dei rifiuti solidi urbani;  
- Piano d’Azione per la sostenibilità Ambientale dei Consumi nel settore della Pubblica 
Amministrazione - Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento del servizio di Gestione dei 
Rifiuti Urbani (allegato 1, GURI nr. 58 del 11/03/2014); 
- Le rimanenti leggi e regolamenti vigenti dello Stato; 
 
● che i valori economici base presunti costituenti l’Asta sono:  
 Lotto 1: in relazione alle quantità prodotte mediamente in un anno, il valore base 
degli imballaggi in plastica (EER 15 01 02) e degli imballaggi in plastica e lattine (EER 
15.01.06) da porre in gara è stimato in € 905.100,00/anno circa (oltre all’ iva 10%); 
 
 Lotto 2: in relazione alle quantità prodotte mediamente in un anno, il valore base 
dei rottami ferrosi (EER 20 01 40) da porre in gara è stimato in € 67.900,00/anno circa 
(esente iva);  
 
● che per entrambi i lotti, il costo della sicurezza riconosciuto per le riunioni di 
coordinamento e redazione del DUVRI sia pari ad € 60,00/cad/Lotto, oltre all’iva. 
 
● che il criterio di scelta dell’operatore economico di cui al Lotto 1 sia il seguente: 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 
corrispettivo economico in favore di Agno Chiampo Ambiente Srl; l’aggiudicazione sia in 
favore del concorrente che abbia ottenuto  il punteggio pari a 100. Il concorrente 
aggiudicatario sarà individuato in base all’attribuzione dei punteggi sulla scorta dei dati 
dichiarati dal concorrente in sede di gara e così riassunti: 
 
 
 Offerta tecnica      70   punti 
 Offerta economica    30   punti 
     --------------- 
 Totale    100   punti 
 
da dettagliare nei documenti di gara; 
 
● che il criterio di scelta dell’operatore economico di cui al Lotto 2 sia il seguente: 
proposta di aggiudicazione in favore del concorrente che avrà indicato  la percentuale 



 
                                                                                              
                                                                  

Pag. 5 a 13 

 

di maggiorazione offerta più alta tra le offerte valide ammesse e ciò in riferimento alla 
media dei prezzi (minimo e massimo) della prima quotazione mensile ricavabile dai dati 
pubblicati da Camera di Commercio di Milano alla voce “429 rifiuti costituiti da rottami di 
ferro e acciaio”, punto 60 intitolato “Rifiuti costituiti da Carichi di Rottami Vecchi di Raccolta 
sino a 2,9 mm, provenienti anche dalla Raccolta Differenziata (Piazzole/Isole Ecologiche 
Comunali), già esenti da inerti, da sottoporre a Operazioni di Recupero”; 
 
● di non prevedere la costituzione di una Commissione giudicatrice né per il Lotto 1 né 
per il Lotto 2 in quanto sono assenti criteri basati sull’attribuzione di punteggi discrezionali. 
L’assegnazione del punteggio per il solo Lotto 1 verrà eseguita d’ufficio e sarà basata 
unicamente sui dati e sugli elementi disponibili e ricavabili dalla documentazione 
presentata dai concorrenti a corredo dell’offerta tecnica-qualitativa e dell’offerta 
economica.  
 
● i requisiti degli operatori economici e condizioni: 
Sono ammessi a partecipare alla selezione gli operatori economici come definiti dell’art. 
65 del D.Lgs 36/2023, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla 
presente gara sia singolarmente, sia appositamente e temporaneamente raggruppati, 
quest’ultimi con le modalità di cui all’art. 65 del D.Lgs 36/2023 oppure mediante l’istituto 
dell’Avvalimento di cui all’art. 104 sempre del D.Lgs. 36/2023. (con esclusione dell’Albo 
Nazionale Gestori Ambientali) oppure di un Consorzio o di un GEIE. 
 
In particolare: 
 
a) Idoneità professionale ed in particolare l’Iscrizione al Registro delle Imprese della 
CCIAA o Istituti equipollenti all’attività compatibile con l’argomento in oggetto; 
 
b) Insussistenza del procedimento interdittivo alla contrattazione con la pubblica 
amministrazione ed alla partecipazione a gare pubbliche. 
 
c) Dichiarazioni bancarie rilasciate da almeno un istituto bancario o intermediario 
autorizzato ai sensi del D.Lgs 1° settembre 1993 n. 385, di data non anteriore a quella di 
pubblicazione dell’Avviso d’Asta nella “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana” e 
riferite all’affidamento oggetto della procedura, volte a comprovare la sussistenza della 
capacità economica e finanziaria del concorrente. 
 



 
                                                                                              
                                                                  

Pag. 6 a 13 

 

d) Autodichiarazione che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di 
condanna passata in giudicato o emesso decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 
del codice di procedura penale per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che 
incidono sulla moralità professionale ovvero condanna con sentenza passata in giudicato 
per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva Ce 
2004/18. 
 
e) – Autodichiarazione relativamente al solo Lotto 1 – di disponibilità giornaliera di impianto 
principale funzionante ed autorizzato all’esercizio almeno per l’operazione di messa in 
riserva [R13 – allegato “C” del D.Lgs 152/2006] dei rifiuti costituiti da imballaggi in materiali 
misti plastica/lattine EER 15 01 06 e degli imballaggi in plastica EER 15 01 02, dotati di 
sistema di pesatura a norma, funzionanti ed autorizzati al ricevimento di almeno 20.000 
ton/anno di rifiuti in genere nel loro complesso. L’impianto principale dove ACA conferirà 
tutti i rifiuti in esame, potrà essere o un impianto di trasferimento rifiuti [R13] o un impianto 
di destinazione finale [R1, R2, R3, R4], ma dovrà essere ubicato entro la percorrenza 
stradale pubblica massima pari a 40 (quaranta) km avendo come punto di riferimento 
l’indirizzo della sede amministrativa di Agno Chiampo Ambiente Srl sita in via Luigi 
Einaudi, 2 – cap: 36040 – Comune di Brendola (VI); la strada e l’accesso all’impianto 
devono essere percorribili anche da veicoli compattatori e/o da autotreni con portata > 35 
q.li. 
 
In particolare il concorrente dichiara la/le tipologia/e di rifiuto e l’impianto presso il quale 
ACA conferirà i rifiuti (da segnalare l’opzione/i interessata/e): 
 A) Impianto principale ubicato entro 40 km (soggetto a punteggio): 
□ che dispone, ovvero, □ che disporrà in fase di esecuzione del contratto di impianto/i 
autorizzato/i all’esercizio con operazione in R13 (allegato “C” del D.Lgs 152/2006) presso 
il quale ACA conferirà i seguenti rifiuti urbani: 

- EER 15 01 06 (imballaggi in materiali misti: plastica e lattine) 
- EER 15 01 02 (imballaggi in plastica) 

 
dove, con il termine “disporre”, s’intende esclusivamente il ricadere in uno dei seguenti 
casi per i quali il requisito risulta soddisfatto: 
 
1 - □ la proprietà dell’impianto in capo al concorrente singolo;  



 
                                                                                              
                                                                  

Pag. 7 a 13 

 

2 - □ la proprietà dell’impianto in capo ad una o più delle imprese facenti parte del 
raggruppamento temporaneo imprese o consorzio o GEIE al quale appartiene l’operatore 
economico presentatore dell’offerta; 
3 - □ la proprietà dell’impianto in capo all’impresa ausiliaria (in caso di Avvalimento); 
4 - □ la proprietà dell’impianto in capo altro operatore economico, ma rientrante tra quelli 
definiti dall’art. 65 del D.Lgs 36/2023. 
 
 B) Impianto di supporto (scorta) per il conferimento dei rifiuti (non soggetto a 
punteggio) sito entro la percorrenza di 60 km: 
□ che dispone, ovvero, □ che disporrà in fase di esecuzione del contratto di impianto/i 
autorizzato/i all’esercizio con operazioni da R1 a R4 ed in R13 (nel caso non sia proposto 
l’impianto di trasferimento rifiuti) (allegato “C” del D.Lgs 152/2006) presso il quale ACA 
conferirà i seguenti rifiuti urbani: 

- EER 15 01 06 (imballaggi in materiali misti: plastica e lattine) 
- EER 15 01 02 (imballaggi in plastica) 

 
dove, con il termine “disporre”, s’intende esclusivamente il ricadere in uno dei seguenti 
casi per i quali il requisito risulta soddisfatto: 
 
1 - □ la proprietà dell’impianto in capo al concorrente singolo;  
2 - □ la proprietà dell’impianto in capo ad una o più delle imprese facenti parte del 
raggruppamento temporaneo imprese o consorzio o GEIE al quale appartiene l’operatore 
economico presentatore dell’offerta; 
3 - □ la proprietà dell’impianto in capo all’impresa ausiliaria (in caso di Avvalimento). 
4 - □ la proprietà dell’impianto in capo ad altro operatore economico, ma rientrante tra 
quelli definiti dall’art. 65 del D.Lgs 36/2023. 
 
La determinazione delle distanze massime sopraindicate tiene conto della necessità di 
Agno Chiampo Ambiente Srl di contenere i propri costi di gestione e di trasporto e di 
applicare il principio di prossimità stabilito dall’art. 182 bis del D.Lgs n. 152/2006 e s. m. e 
i. 
 
Considerato quanto sopra per il Lotto 1, Agno Chiampo Ambiente Srl non prenderà in 
considerazione le offerte dei concorrenti i cui impianti principali, dove ACA conferirà i rifiuti 
in esame [EER 15 01 06 ed EER 15 01 02], si trovino oltre la percorrenza stradale pubblica 
pari a 40 (quaranta) Km e dunque escluderà dalla procedura il concorrente proponente 



 
                                                                                              
                                                                  

Pag. 8 a 13 

 

tali impianti. 
La verifica del kilometraggio sarà effettuata mediante la consultazione del sito internet 
Google Maps® inserendo l’indirizzo della sede amministrativa A.C.A. di partenza e 
l’indirizzo dell’impianto di destinazione. 
 
 
f) – Relativamente al solo Lotto 2: l’operatore economico, che svolge attività di trasporto 
rifiuti (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013): 
 □ dichiara di possedere l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 
esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito 
presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore economico ha la propria sede;  
oppure,  
 □ dichiara di aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco (cfr. 
Circolare Ministero dell’Interno prot. 25954 del 23 marzo 2016 e DPCM 18 aprile 2013 
come aggiornato dal DPCM 24 novembre 2016) in data ……c/o la prefettura di ……… 
 
g) - Relativamente al solo Lotto 2: dichiarazione del concorrente di essere iscritto all’Albo 
Nazionale Gestori Ambientali alla Categoria 1 ordinaria, classe E o superiore. 
 
h) - Relativamente al solo Lotto 2: dichiarazione del concorrente di essere iscritto all’Albo 
dei trasportatori per conto terzi. 
 
i) -  Relativamente al solo Lotto 2: dichiarazione del concorrente su una delle due 
opzioni: □ che dispone, ovvero, □ che disporrà in fase di esecuzione del contratto di 
impianto autorizzato all’esercizio presso il quale conferire e recuperare il rifiuto EER 20 
01 40 (oggetto del presente appalto), dove, con il termine “disporre”, s’intende 
esclusivamente il ricadere in uno dei seguenti casi per i quali il requisito risulta soddisfatto: 
 
 1 - la proprietà dell’impianto in capo al concorrente singolo.  
 2 - la proprietà dell’impianto in capo ad una o più delle imprese facenti parte del 
raggruppamento temporaneo imprese o consorzio o GEIE al quale appartiene l’operatore 
economico presentatore dell’offerta. 
 3 - la proprietà dell’impianto in capo all’impresa ausiliaria (in caso di Avvalimento). 
 4 - la proprietà dell’impianto in capo ad impresa terza indicata nel modulo di 
destinazione rifiuti. 
 



 
                                                                                              
                                                                  

Pag. 9 a 13 

 

j) – Relativamente al solo Lotto 1: Dichiarazione di possedere nell’ultimo triennio 
antecedente alla pubblicazione del bando (2021, 2022, 2023): 
un fatturato aziendale globale non inferiore a 1.000.000,00 di Euro, per ciascun anno; 
il risultato di bilancio attivo per almeno un anno; 
 
k) – Relativamente al solo Lotto 2: Dichiarazione di possedere nell’ultimo triennio 
antecedente alla pubblicazione del bando (2021, 2022, 2023): 
un fatturato aziendale globale non inferiore a 200.000,00 di Euro, per ciascun anno; 
il risultato di bilancio attivo per almeno un anno; 
 
l) - Relativamente sia al Lotto 1 che al Lotto 2: Dichiarazione resa dal Legale 
Rappresentante di avere maturato esperienza nella gestione di rifiuti solidi urbani in 
genere. 
 
Nota: i suddetti requisiti, poco prima della pubblicazione della gara, potrebbero subire delle 
modifiche o integrazioni. Faranno fede i documenti finali pubblicati.  
 
 
9) - Forma, perfezionamento e durata del contratto: 
Il contratto d’appalto relativo al servizio di cui all’oggetto viene stipulato a conclusione 
dell’iter amministrativo mediante scrittura privata tra il legale rappresentante della ditta ed 
il sottoscritto Direttore Generale o suo delegato.  
Il contratto di entrambi i Lotti avrà durata di n. 36 (trentasei) mesi decorrenti dall’ordine di 
servizio o data indicata nel contratto con possibilità di proroga contrattuale. 
Data presunta inizio contratto Lotto 1: 01 ottobre 2024 
Data presunta inizio contratto Lotto 2: 01 dicembre 2024 
Il contratto sarà registrabile in caso d’uso e le spese sono a carico dell’aggiudicatario. 
 
10) – Clausole ritenute essenziali:    
 Si rimanda al Capitolato d’oneri; tuttavia si riassumono le seguenti clausole 
salienti: 
per motivi di natura logistica ed economica non verranno presi in considerazione offerte 
che prevedano l’impianto principale collocato oltre la percorrenza stradale pubblica di 40 
(quaranta) km con partenza dalla sede amministrativa di ACA sita in via L. Einaudi, 2 – 
36040 – Brendola (VI).  In tal modo viene applicato il principio di prossimità stabilito dall’art. 
182 bis del D.Lgs n. 152/2006 e s. m. e i. 



 
                                                                                              
                                                                  

Pag. 10 a 13 

 

 
Sono previste garanzie e penali per l’esatto compimento dei servizi e per il pagamento 
delle spettanze in favore di Agno Chiampo Ambiente Srl. 
La Stazione Appaltante ha facoltà di giungere alla risoluzione del contratto anche nei 
seguenti casi: 
- Il mancato accesso all’impianto da parte degli operatori di ACA per il conferimento dei 
rifiuti – ripetuto per almeno due volte; 
– mancato pagamento delle spettanze, ripetute per almeno due volte. 
Agno Chiampo Ambiente S.r.l. in caso di risoluzione del contratto provvede all’esecuzione 
delle obbligazioni a spese dell’aggiudicatario attingendo dalle cauzioni e dai fondi 
costituiti. 
Il concorrente deve tenere conto nella redazione dell’offerta che tutti i costi di 
pubblicazione della procedura sono a carico dell’aggiudicatario.  
f) In relazione agli imballaggi in plastica EER 15 01 02 e agli imballaggi in materiali 
misti costituiti da plastica e lattine EER 15 01 06 non verranno prese in considerazione 
offerte con importo unitario pari o inferiore all’importo da stabilire in Euro/tonnellata, presa 
in carico, nei documenti di gara, oltre all’iva. 
g) In relazione ai rifiuti EER 20 01 40, nell’ipotesi che il valore derivante dalla media dei 
prezzi della prima quotazione mensile – ricavabile dai dati pubblicati da Camera di 
Commercio di Milano alla voce “429 - più l’aumento percentuale offerto dal concorrente in 
sede di gara sia compreso tra € 0,00 (zero) e l’importo da stabilire in Euro nei documenti 
di gara e l’appaltatore dovrà comunque garantire ad ACA l’importo economico fisso pari 
al valore da stabilire in Euro/tonnellata raccolta nei documenti di gara. 
j) Il rispetto da parte degli aggiudicatari del Codice di Comportamento adottato da 
Agno Chiampo Ambiente Srl  
l)  Nell’ambito dei servizi oggetto del contratto l’aggiudicatario dell’Asta si obbliga ad 
applicare integralmente tutte le norme contenute nel CCNL di categoria vigente. Al 
personale impiegato nel servizio oggetto della presente procedura deve essere applicato 
il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale 
si eseguono le prestazioni di lavoro stipulato, ossia il C.C.N.L. Utilitalia/Igiene Ambientale, 
FISE/Assoambiente o associazione o in alternativa un altro contratto che garantisca le 
stesse tutele economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in subappalto. 
m) addebito delle spese di pubblicazione, compresa iva, .con suddivisione delle stesse tra 
i vincitori dei lotti. 
n) Recesso dal contratto con preavviso di n. 6 mesi di a decorrere dalla data di 
comunicazione mediante PEC: 



 
                                                                                              
                                                                  

Pag. 11 a 13 

 

 1) - Tra le cause di forza maggiore, oltre a quelle generalmente accettate, si 
indicano in particolare Ordinanze e nuove disposizioni legislative che obblighino la 
scrivente società a sospendere i servizi e/o a rivederne l’organizzazione. 
 Le parti concordano nel ritenere il contratto anticipatamente risolto, in qualsiasi 
tempo, prima della sua naturale scadenza, qualora sopravvenute modifiche normative si 
ponessero in netto contrasto con le modalità dell’affidamento. Ugualmente si procederà 
alla risoluzione anticipata del contratto qualora i Soggetti Pubblici, diversi dai Comuni, ai 
quali è stata affidata, o verrà affidata la gestione dei rifiuti urbani e assimilati, una volta 
costituiti ed entrati nel pieno esercizio delle proprie funzioni, dovessero disporre, 
relativamente all’affidamento dei servizi in essere ed alla sua scadenza, in modo diverso 
rispetto alle prescrizioni del presente atto. 

2) – Nel caso Agno Chiampo Ambiente Srl acquisisca in proprietà o comproprietà 
un impianto dove conferire direttamente le tipologie di rifiuto urbano di cui al Lotto 1 e/o 
del Lotto 2. 
 
o) Agno Chiampo Ambiente Srl si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna 
aggiudicazione né sul Lotto 1, né sul Lotto 2. 
 
11) - Tempi e modalità di pagamento: Pagamento in favore di Agno Chiampo Ambiente 
Srl a mezzo bonifico bancario 30 giorni data fattura fine mese. 
 
12) – Cauzioni e le penalità: provvisoria, definitiva, più ulteriore fondo cauzionale (si rinvia 
al Disciplinare di gara ed al Capitolato d’Oneri);  
 
13) – Allegati: 
a) - Decreto a contrarre. 
b) – Domanda di partecipazione e dichiarazione possesso requisiti 
c) - Disciplinare di gara (il presente documento) 
d) - Capitolato d’Oneri Lotto 1 
e) - Capitolato d’Oneri Lotto 2 
f) - Modulo di destinazione rifiuti Lotto 1 
g) - Modulo di destinazione rifiuti Lotto 2 
h) - Modulo offerta economica Lotto 1 e Lotto 2 
i) – Statistica raccolte, viaggi e quantità relativamente al Lotto 2 (EER 20 01 40) 
j) - Modulo Avvalimento  
k) - Patto di integrità. 



 
                                                                                              
                                                                  

Pag. 12 a 13 

 

l) – Schema di contratto Lotto 1 
m) – Schema di contratto Lotto 2 
 
14) – Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze: 
Prima dell’avvio del contratto la ditta vincitrice dovrà, nel caso del Lotto 1 redigere e 
sottoporre ad ACA il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze che verrà 
completato con le annotazioni e sottoscrizione da parte di ACA stessa e nel caso del Lotto 
2 la sottoscrizione del DUVRI redatto da Agno Chiampo Ambiente Srl per l’accesso ai 
centri di raccolta. L’aggiudicatario prende atto ed applica le disposizioni sulla POLITICA 
DELLA SICUREZZA adottate da Agno Chiampo Ambiente Srl con nota prot. p/651 AC/2p 
del 17.06.2021. 
 
15) – Svolgimento della procedura attraverso la piattaforma SINTEL dell’azienda ARIA 
SPA, l’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia. Tel. 
800116738 
 L’operatore economico dovrà necessariamente registrarsi al portale 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria per poter accedere alla gara, visualizzare e 
scaricare gli allegati e per poter presentare i documenti di gara richiesti. 
 Le modalità tecniche di registrazione e di l’utilizzo di SINTEL sono descritte in 
Guide e manuali per le imprese all’indirizzo: 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria/acquisti-per-la-pa/e-procurement/guide-e-
manuali-per-le-imprese  
 Il concorrente partecipa alla gara presentando la documentazione in formato 
elettronico attraverso la piattaforma SINTEL collegandosi al sito predetto ed individuando 
la procedura mediante l’ID assegnato o altra chiave di ricerca (la denominazione sociale 
della scrivente società per esempio) nell’apposita sezione “Procedure”.  
 In caso di necessità si prega di rivolgersi al contact center al numero verde 
800.116.738 o via e-mail all’indirizzo: supporto@arcalombardia.it. 
 
16) – Pubblicazioni legali: su GURI, su testata giornalistica in ambito della regione Veneto 
e sul sito web istituzionale di Agno Chiampo Ambiente Srl;  
 
17) di incaricare l’ufficio appalti della pubblicazione delle gare d’appalto in esame secondo 
le disposizioni di legge, sul sito istituzionale di Agno Chiampo Ambiente Srl e sulla 
piattaforma SINTEL. 
 



 
                                                                                              
                                                                  

Pag. 13 a 13 

 

18) - di nominare Responsabile Unico del Progetto l’Arch. Renato Virtoli, dipendente della 
società Agno Chiampo Ambiente Srl. 
 
 Nota: Agno Chiampo Ambiente Srl in fase di lancio della gara si riserva la facoltà 
di apportare tutte quelle modifiche o integrazioni che nel frattempo si sono rese 
necessarie. Faranno fede i documenti finali pubblicati. 
 
 
           F.to il Direttore Generale 
              Alberto Carletti 
  
   
 
 


